広島県しんきん事業承継ネットワークの発足について

～中小企業・小規模事業者への事業承継支援を強化～

 当金庫では、本日、下記のとおり他の県内信用金庫（広島信用金庫、しまなみ信用金庫、広島みどり

信用金庫）、信金キャピタル株式会社および信金中央金庫と、中小企業・小規模事業者への事業承継支援

の強化を目的として、「事業承継支援に関する協定書」を締結のうえ、「広島県しんきん事業承継ネット

ワーク」を発足させましたのでお知らせいたします。

記

１．目的

  昨今、信用金庫お取引先における経営者の高齢化や後継者不足を背景として、事業承継のニーズが

増大しており、また新型コロナウイルスの影響により、廃業を決断する事業者が増えていくことが予

想されます。県内信用金庫はこれまでも、各信用金庫においてお取引先の事業承継支援を実施してき

ましたが、今般、信金中央金庫等が有する外部専門機関を活用することに加え、県内信用金庫が相互

に連携を強化し、お取引先の円滑な事業承継のサポートを目的に本ネットワークを発足させました。

２．協定の概要

（１）Ｍ＆Ａ案件対応

    信用金庫取引先におけるＭ＆Ａ案件について、ネットワーク内で連携を実施

（２）人材育成

    事業承継支援に関する信用金庫職員向け研修等を共同で実施

（３）外部向けイベント

    信用金庫取引先向けの各種イベント（セミナー等）を共同で実施

（４）対外広告・広報

    各種メディアへの共同での広告発信等を実施

（５）外部専門家の紹介・斡旋

    ネットワーク内で外部専門家を相互に紹介・斡旋

３．イメージ図

４．その他

ネットワーク発足後における第１弾の取組みとしては、信用金庫業界専用のＭ＆Ａプラットフォー

ム「トランビプラス」を活用することで、国内Ｍ＆Ａ専業会社が取組み難い小規模Ｍ＆Ａの推進を積

極化することとしております。

５．発足式の様子

【本件に関するお問い合わせ先】

呉信用金庫 営業統括本部 地域貢献部（担当：中島）

電話（０８２３）２４－１１９５